

Số: /KH-UBND

Hồng Bàng, ngày tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Tuyên truyền triển khai thực hiện Thông báo số 144-TB/TU, ngày 29/11/2025 về ý kiến của Thường trực Thành ủy tại Hội nghị gặp gỡ, đối thoại với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành giáo dục và đào tạo thành phố và Kế hoạch số 354/KH-UBND, ngày 30/12/2025 của UBND thành phố**

Thực hiện Thông báo số 144-TB/TU, ngày 29/11/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc thông báo ý kiến của Thường trực Thành ủy tại Hội nghị gặp gỡ, đối thoại với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành giáo dục và đào tạo thành phố (viết tắt là Thông báo số 144-TB/TU); Kế hoạch số 354/KH-UBND, ngày 30/12/2025 của UBND thành phố về triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Thành ủy tại Hội nghị nêu trên (viết tắt là Kế hoạch số 354/KH-UBND); Kế hoạch số 30-KH/BTGDVTU, ngày 10/02/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy về tuyên truyền, theo dõi, đôn đốc và báo cáo kết quả triển khai thực hiện Thông báo số 144-TB/TU, ngày 29/11/2025 về ý kiến của Thường trực Thành ủy tại Hội nghị gặp gỡ, đối thoại với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành giáo dục và đào tạo thành phố; Kế hoạch số 65-KH/ĐU ngày 23/02/2026 của Đảng ủy phường về tuyên truyền thực hiện Thông báo số 144-TB/TU, Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch tuyên truyền như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng, đầy đủ, kịp thời các nội dung Thông báo số 144-TB/TU và Kế hoạch số 354/KH-UBND của UBND thành phố, tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động trong toàn hệ thống chính trị và Nhân dân.
- Theo dõi, đôn đốc, nắm chắc tình hình triển khai các nhiệm vụ, giải pháp được giao; kịp thời tổng hợp, tham mưu báo cáo, đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.
- Góp phần củng cố niềm tin của đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục và Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý của Nhà nước trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

#### 2. Yêu cầu

- Việc tuyên truyền quán triệt phải được thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, gắn với theo dõi, đôn đốc và đánh giá kết quả thực hiện.

- Thông tin tuyên truyền bảo đảm đúng định hướng chính trị, tư tưởng; kịp thời phát hiện, xử lý, định hướng dư luận xã hội.

## **II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Nội dung tuyên truyền**

*1.1. Tuyên truyền nội dung Thông báo ý kiến của Thường trực Thành ủy và Kế hoạch số 354/KH-UBND của UBND thành phố*

- Tổ chức tuyên truyền đầy đủ, kịp thời các nội dung Thông báo kết luận của Thường trực Thành ủy và Kế hoạch số 354/KH-UBND của UBND thành phố; nhấn mạnh những đánh giá, ghi nhận của Thường trực Thành ủy đối với kết quả đạt được của ngành giáo dục và đào tạo thành phố, qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn phường.

- Làm rõ các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm được chỉ đạo; đồng thời cụ thể hóa phù hợp với điều kiện thực tế của phường như: phối hợp nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn; đẩy mạnh chuyển đổi số trong quản lý, điều hành; tăng cường xã hội hóa giáo dục; quan tâm xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh; phối hợp chăm lo, động viên đội ngũ nhà giáo; tuyên truyền thực hiện tốt công tác phân cấp, phân quyền gắn với trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân.

*1.2. Tuyên truyền mô hình, điển hình, sản phẩm tiêu biểu*

- Tập trung giới thiệu, lan tỏa các mô hình đổi mới sáng tạo trong dạy và học; mô hình “*Trường học xã hội chủ nghĩa*”; mô hình giáo dục thông minh và các ứng dụng chuyển đổi số trong quản lý, giảng dạy, đánh giá.

- Tập trung tuyên truyền, giới thiệu và lan tỏa các mô hình đổi mới, sáng tạo trong dạy và học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường; các mô hình xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, “*Trường học hạnh phúc*”, ứng dụng chuyển đổi số trong quản lý, giảng dạy và đánh giá học sinh; những cách làm hay, hiệu quả trong phối hợp giữa nhà trường - gia đình - địa phương.

- Đẩy mạnh tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước trong ngành giáo dục tại địa phương; kịp thời biểu dương, nhân rộng gương nhà giáo tận tụy, cán bộ quản lý tâm huyết; các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến; những kết quả, sản phẩm nổi bật của các trường học trên địa bàn phường, góp phần tạo động lực thi đua, khích lệ tinh thần đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo.

*1.3. Theo dõi, nắm bắt và định hướng dư luận xã hội*

- Chủ động cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác và kịp thời về các chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo; kịp thời phát hiện, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc, thông tin không đúng sự thật liên quan đến ngành giáo dục.

- Bảo đảm định hướng dư luận xã hội đúng đắn; không để phát sinh thông

tin gây hiểu nhầm, tạo tâm lý hoang mang, ảnh hưởng đến uy tín của ngành giáo dục, đội ngũ nhà giáo và chính quyền địa phương.

## **2. Hình thức tuyên truyền**

Tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với đặc điểm tình hình của từng cấp ủy, cơ quan, đơn vị, trong đó chú trọng các hình thức sau:

- Tập trung phát huy hiệu quả hệ thống thông tin cơ sở của phường như: Bản tin nội bộ của Đảng bộ; cổng thông tin điện tử, trang mạng xã hội chính thống (Facebook, Zalo, Youtube...), hệ thống loa truyền thanh; đồng thời tăng cường ứng dụng các nền tảng số để truyền tải thông tin kịp thời, chính xác, dễ tiếp cận, đúng định hướng chính trị, tư tưởng.

- Đẩy mạnh tuyên truyền thông qua hội nghị báo cáo viên, hoạt động của đội ngũ tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội; lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các hội nghị, tọa đàm, diễn đàn, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt của MTTQ và các đoàn thể, tổ dân phố.

- Kết hợp tuyên truyền trực quan và tuyên truyền bằng tài liệu như: bản tin, ấn phẩm, tờ gấp, tài liệu sinh hoạt... bảo đảm nội dung ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với cán bộ, đảng viên, phụ huynh và Nhân dân trên địa bàn, góp phần tạo sự thống nhất nhận thức và đồng thuận xã hội.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường**

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện Thông báo số 144-TB/TU và Kế hoạch số 354/KH-UBND, ngày 30/12/2025 của UBND thành phố; cụ thể hóa các nội dung phù hợp với tình hình thực tiễn của phường.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường tổ chức tuyên truyền sâu rộng các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm về nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đẩy mạnh chuyển đổi số, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh; tăng cường phối hợp giữa nhà trường - gia đình - địa phương.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở; tăng cường thời lượng phát thanh; xây dựng tin, bài, chuyên mục trên cổng thông tin điện tử và các nền tảng số của phường nhằm phổ biến kịp thời các nội dung chỉ đạo của Thành ủy, UBND thành phố, UBND phường liên quan đến phát triển giáo dục và đào tạo.

### **2. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn phường**

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt và tuyên truyền sâu rộng nội dung Thông báo số 144-TB/TU và Kế hoạch số 354/KH-UBND trong cán bộ, giáo viên; lồng ghép nội dung tuyên truyền trong sinh hoạt định kỳ và sinh hoạt chuyên đề.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên và phụ huynh tích cực phối hợp với nhà trường trong việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục, góp phần thực hiện hiệu quả các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của phường.

### **3. Các Tổ dân phố trên địa bàn phường**

- Tăng cường tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng, đồng thuận với các chủ trương, giải pháp phát triển giáo dục và đào tạo theo tinh thần Thông báo số 144-TB/TU và Kế hoạch số 354/KH-UBND.

- Kịp thời phát hiện, giới thiệu các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác giáo dục để tuyên truyền, nhân rộng.

Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các trường học, các tổ dân phố trên địa bàn phường nghiêm túc thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- TT. ĐU-HĐND-UBND-UBMTTQVN phường;
- Phòng Văn hóa - Xã hội;
- Các trường MN, TH, THCS (để thực hiện);
- Các TDP trên địa bàn phường;
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Vân Anh**